Assim, o piso salarial, para uma jornada de 40 (quarenta) horas semanais, 
deve corresponder ao básico, ou seja, o valor mínimo do vencimento, antes 
do acréscimo de qualquer outra vantagem do ACS, não podendo ser inferior 
a 2 (dois) Salários Mínimos Nacionais vigentes, o que corresponde nesta data 
ao valor de R$ 2.640,00 (dois mil, seiscentos e quarenta reais). 
Dessa forma, em consonância com a Medida Provisória nº 1.172, de 2023, e 
visando atender ao dispositivo legal do piso estabelecido para a categoria, 
justifica-se o presente Projeto de Lei. 
Salienta-se, por fim, que a necessidade da medida é indiscutível, posto que